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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou podpory sektoru malého a středního

podnikání, který je velmi významnou součástí ekonomiky České republiky. Velkou

měrou se podílí především na zaměstnanosti a neméně důležitou roli mají malé a střední

podniky i na výkonu ekonomiky. Nejen proto je podpora malých a středních

podnikatelů jednou z priorit vlády České republiky. Maximálního využití potenciálu

malých a středních podniků lze dosáhnout pomocí podpory jejich vzniku a především

rozvoje. Tuto podporu, přímo či nepřímo, poskytuje mnoho organizací s cílem zvýšit

především konkurenceschopnost a stabilitu těchto podniků. Problematika malých

a středních podniků se dotýká běžného života každého z nás, neboť jsou tyto podniky

značně ekonomicky i společensky spjaty s regionem, ve kterém působí. V současné

době se téma podpory malého a středního podnikání dostává do popředí především

v souvislosti s novým programovým obdobím 2014–2020, které malým a středním

podnikatelům přináší možnost získání podpory prostřednictvím prostředků z fondů

Evropské unie.

Cílem této práce je poskytnou přehled základních možností podpory podnikání,

zhodnotit ekonomickou situaci vybraného podniku a navrhnout možnost využití

programů podpory malých a středních podniků pro tento podnikatelský subjekt.

V první části práce je vymezen základní pojem „Malý a střední podnik“ a jsou zde

uvedena kritéria pro jejich zařazení do jednotlivých kategorií. Poté jsou

charakterizovány přínosy těchto podniků.

Následující část je zaměřena na podporu podnikání. Jsou zde uvedeny vybrané subjekty,

které poskytují podporu podnikání a podoba nového programového období.

Další kapitola této práce je zaměřena na vybraný podnikatelský subjekt, kterým je

společnost CHODOVAR spol. s r. o. Vybraný podnik je nejprve představen a zařazen

do příslušné kategorie malých a středních podniků. Poté je zhodnocena jeho

ekonomická situace pomocí vybraných ukazatelů a současný stav využívání podpory

podnikání.

Závěrečná část práce je zaměřena na návrh využití programů podpory podnikání

ve společnosti CHODOVAR spol. s r. o. a analýzu konkrétního záměru v rámci

odpovídajícího programu spolu s přínosy pro podnik.
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1 Pojetí a význam malých a středních podniků

1. 1 Definice podniků v kategorii mikro, malých a středních podniků

Pro orientaci a správné porozumění textu této práce je důležité definování pojmů malý

a střední podnik. Evropská komise na základě doporučení zavedla ve všech členských

zemích jednotnou definici sektoru malých a středních podniků (MSP). Cílem tohoto

společného vymezení je umožnit vzájemnou srovnatelnost ukazatelů sektoru

MSP různých zemí EU [1].

Pro základní charakteristiku podniku jako takového je tedy třeba použít vymezení

ve smyslu definice evropského práva. „Podnikem se rozumí každý subjekt vykonávající

hospodářskou činnost, bez ohledu na jeho právní formu. K těmto subjektům patří

zejména osoby samostatně výdělečně činné a rodinné podniky vykonávající řemeslné

či jiné činnosti a obchodní společnosti nebo sdružení, která běžně vykonávají

hospodářskou činnost“ [2, str. 1]. Tato definice dále dělí kategorie podniků

na mikropodniky, malé a střední podniky. Velkým podnikem je poté podnik,

který nesplňuje kritéria pro zařazení do jedné z těchto tří kategorií.

Kritérii pro členění podniků jsou počet zaměstnanců, velikost ročního obratu, roční

bilanční suma aktiv a nezávislost.

Tabulka č. 1: Kritéria pro členění MSP

KATEGORIE

PODNIKU

POČET

ZAMĚSTNANCŮ

ROČNÍ OBRAT

(v mil. EUR)

VELIKOST

AKTIV

(v mil. EUR)

Mikropodnik 0 - 9 ≤ 2 ≤ 2

Malý podnik 10 - 49 ≤ 10 ≤ 10

Střední podnik 50 -249 ≤ 50 ≤ 50

Zdroj: [3], 2013

Počet zaměstnanců se vyjadřuje v tzv. ročních pracovních jednotkách. Jednu jednotku

představuje zaměstnanec, který byl v daném podniku zaměstnán na plný pracovní

úvazek po dobu celého sledovaného roku. Jako zlomky jedné jednotky se poté

započítávají ostatní osoby, které byly v podniku zaměstnány na částečný pracovní

úvazek, sezónní pracovníci a zaměstnanci, kteří v podniku pracovali méně než celý
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sledovaný rok. Určení ročního obratu vychází z příjmů, které podnik získal během

daného roku. Vypočtená částka by však neměla zahrnovat daň z přidané hodnoty a jiné

nepřímé daně. Výši bilanční sumy představuje hodnota hlavních aktiv společnosti [4].

„Podnik dle definice ztrácí statut malého a středního podniku pouze

v případě, že se překročení limitů opakuje ve dvou po sobě jdoucích účetních obdobích“

[5, str. 2].

Mikropodnik

 zaměstnává do 10 zaměstnanců,

 roční obrat nebo bilanční suma aktiv nepřesahuje korunový ekvivalent

2 mil. EUR.

Mikropodniky představují nejpočetnější třídu podniků. Charakteristické je pro ně

především silné spojení s osobou podnikatele. Nízký počet zaměstnanců podnikateli

bezesporu ulehčuje jejich řízení, často však také zároveň znamená jejich nedostatek pro

odborné činnosti související například s legislativními změnami či analýzami trhu.

Mikropodniky dosahují největšího růstu, jelikož velmi rychle vznikají a snáze

se přizpůsobují změnám podmínek na trhu. Z důvodu častého nedostatku odborných

znalostí a finančních prostředků se mikropodniky svou činností orientují spíše

na lokální úroveň [6].

Malý podnik

 zaměstnává do 50 zaměstnanců,

 roční obrat nebo bilanční suma aktiv nepřesahuje korunový ekvivalent

10 mil. EUR.

Malé podniky působí převážně v okrajových oblastech trhu, které jsou pro velké

podniky neatraktivní. Stejně jako pro mikropodniky je i pro ně charakteristická

flexibilita a různorodost. Malé podniky napomáhají díky svému místnímu zaměření

rozvoji slabších regionů a posilováním konkurence bojují proti monopolizaci [5].

Střední podnik

 zaměstnává do 250 zaměstnanců,
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 roční obrat podniku nepřesahuje korunový ekvivalent 50 mil. EUR nebo roční

bilanční suma 43 mil. EUR.

Střední podniky již disponují většími finančními prostředky, které jim umožňují působit

na širších trzích. V souvislosti s větším počtem zaměstnanců mohou střední podniky

vytvářet odborné skupiny a více se tak specializovat na jednotlivé činnosti podniku,

provádět analýzy či se lépe orientovat v oblasti nových technologií [5].

Při posuzování statutu podniku je také nutné zohlednit také vztah k jiným podnikům.

Díky tomuto opatření je možné vyloučit ty podniky, které skutečnými MSP nejsou.

Podle kategorie, do které je podnik v rámci kritéria nezávislosti zařazen, může mít při

výpočtu svých údajů případnou povinnost připočíst údaje jednoho či více dalších

podniků [4].

Definice MSP zavádí v této oblasti tři různé kategorie podniků.

Za nezávislý podnik je podnik považován tehdy, nevlastní-li žádný nebo méně než 25%

podíl na majetkových či hlasovacích právech v jiných podnicích a zároveň naopak jiné

podniky vlastní méně než 25 % základního kapitálu popřípadě hlasovacích práv

v sledovaném podniku [4]. Pokud je podnik nezávislý, ke zjištění zda splňuje hranice

uvedené v tabulce č. 1, použije pouze vlastní údaje.

Pokud je podnik vlastníkem 25% a vyššího podílu jiného podniku nebo jiný podnik

vlastní 25 % a více majetkových či hlasovacích práv v tomto podniku, je považován

za partnerský podnik. Při zjišťování, do jaké kategorie MSP sledovaný podnik patří,

musí ke svým údajům připočíst část počtu zaměstnanců a finančních údajů partnerského

podniku rovnající se procentuálnímu podílu, který vlastní [4].

Dva či více podniků jsou považovány za propojené, pokud jeden podnik vlastní

nadpoloviční většinu hlasovacích práv nebo má smluvně stanovené právo uplatňovat

rozhodující vliv v jiném podniku. V tomto případě se přičítají k vlastním údajům

podniku údaje za celý propojený podnik, přičemž nezáleží na skutečné výši podílu

v podniku [4].

1. 2 Význam MSP

Je nespornou skutečností, že jsou MSP významným segmentem národního

hospodářství. Ve všech zemích jsou MSP důležitým faktorem ovlivňujícím ekonomické

10


[…]


10. Dohadné účty pasivní 183 169 111 136 118

B.

IV.
Bankovní úvěry a výpomoci 14 918 18 560 17 844 17 117 21 538

1. Bankovní úvěry dlouhodobé 2 063 4 117 2 185 1 417 3 073

2. Krátkodobé bankovní úvěry 12 855 14 443 15 659 15 700 18 465

C.

I.
Časové rozlišení 9 29 4 13 6

1. Výdaje příštích období 9 29 4 13 6

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY (údaje v celých tis. Kč)

POLOŽKA 2008 2009 2010 2011 2012

I. Tržby za prodej zboží 38 045 35 086 34 213 36 037 36 867

A.
Náklady vynaložené na prodané

zboží
15 755 14 579 15 003 15 978 17 098

+ Obchodní marže 22 290 20 507 19 210 20 059 19 769

II. Výkony
112

372

109

669

103

849

102

919
96 075

1.
Tržby za prodej vlastních

výrobků a služeb

110

836

109

454

104

587

102

895
96 714

2.
Změna stavu zásob vlastní

činnosti
1 215 215 -949 24 -639

3. Aktivace 321 0 211 0 0

B. Výkonová spotřeba 71 363 62 206 62 266 59 817 55 663

1. Spotřeba materiálu a energie 39 684 33 892 34 591 34 163 32 993

2. Služby 31 679 28 314 27 675 25 654 22 670

+ Přidaná hodnota 63 299 67 970 60 793 63 161 60 181

C. Osobní náklady 48 529 52 320 52 691 53 509 53 681

1. Mzdové náklady 36 219 39 498 39 463 40 112 40 299

3.
Náklady na sociální zabezpečení

a zdravotní pojištění
12 235 12 728 13 184 13 378 13 283

4. Sociální náklady 75 94 44 19 99

D. Daně a poplatky 543 752 798 691 985

E. Odpisy DM 6 149 4 503 5 630 5 719 5 282

III. Tržby z prodeje DM a materiálu 1 574 1 917 2 338 1 899 2 610

1. Tržby z prodeje DM 76 30 136 20 8

2. Tržby z prodeje materiálu 1 498 1 887 2 202 1 879 2 602

F.
Zůstatková cena prodaného DM

a materiálu
1 484 1 751 1 617 1 876 1 882

2. Prodaný materiál 1 484 1 751 1 617 1 876 1 882

G.
Změna stavu rezerv a opravných

položek
0 4 0 51 249

IV. Ostatní provozní výnosy 752 888 1 242 430 1 094

H. Ostatní provozní náklady 595 559 527 597 612

* Provozní výsledek hospodaření 8 325 10 886 3 110 3 047 1 194

X. Výnosové úroky 17 10 43 0 54

N. Nákladové úroky 994 769 512 636 678

XI. Ostatní finanční výnosy 101 81 66 43 32

O. Ostatní finanční náklady 1 776 1 746 1 678 1 628 1 478

* Finanční výsledek hospodaření -2 652 -2 424 -2 081 -2 221 -2 070

Q. Daň z příjmu za běžnou činnost 1 351 1 654 441 246 86

1. splatná 1 508 1 481 142 360 328

2. odložená -157 173 299 -114 -242

**
Výsledek hospodaření za běžnou

činnost
4 322 6 808 588 580 -962

XII

I.
Mimořádné výnosy 96 61 340 344 0

R. Mimořádné náklady 64 2 324 116 272 221

*
Mimořádný výsledek

hospodaření
32 -2 263 224 72 -221

***
Výsledek hospodaření za účetní

období
4 354 4 545 812 652 -1 183

***
Výsledek hospodaření před

zdaněním
5 705 6 199 1 253 898 -1 097

Abstrakt

ZÍKA. Lukáš, Podpora podnikání a možnosti jejího využití pro MSP. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 64 s., 2014

Klíčová slova: malý a střední podnik, podpora podnikání, operační program, dotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou MSP a možnostmi jejich podpory. V první

části práce jsou MSP definovány, je zde charakterizován význam tohoto sektoru

a výhody i nevýhody těchto podniků. Práce obsahuje přehled možností podpory

podnikání a subjekty, které ji poskytují. Přibližuje podobu programového období

2014–2020 a koncepci podpory MSP, která udává, do jakých oblastí bude podpora

soustředěna. Další část je zaměřena na společnost CHODOVAR spol. s r. o. Je zde

zhodnocena ekonomická situace podniku a současný stav využívání podpory podnikání.

Následuje návrh možnosti využití programů podpory podnikání v návaznosti na záměry

podniku. Vybraný záměr je zařazen do odpovídající programu a je zhodnocena možnost

jeho úspěšného schválení v rámci žádosti o dotaci. V závěru práce jsou zhodnoceny

přínosy, které by realizace záměru podniku přinesla.

Abstract

ZÍKA. Lukáš, Entrepreneurship support and its application for SMEs. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 64 p., 2014

Key words: small and medium-sized enterprise, entrepreneurship support, operational

programme, subsidy

This bachelor thesis deals with SMEs and their support options. The first part contains

the definition of SMEs and advantages and disadvantages of these enterprises.

The thesis includes overview of enterpreneurship support and institutions that provide

it. It introduces the scheme of the programming period 2014–2020 and the concept

of the SMEs support which indicates what areas will be focused. The next part contains

information about the company CHODOVAR spol. s r. o. There is evaluated the

economic situation of the company and experiences with entrepreneurship support.

The following part is focused on possibilities of using entrepreneurship support

in relation to the intention of the company. The chosen intention is included into the

relevant programme and there is evaluated the chance of a successful approval within

the subsidy application. In the end of this thesis there are the benefits that the realization

of the intention may bring to the company.