HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Lukáš Zíka
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Podpora podnikání a možnosti jejího využití pro MSP
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce se zabývá tématem podpory podnikání, resp. podpory podnikání v sektoru MSP. V první části je shrnuta problematika MSP a jejich podpory. K této části nemám žádné připomínky, jedná se o standardně vypracovanou částí práce s využitím relevantní literatury. Posléze představuje autor společnost Chodovar a provádí ekonomické zhodnocení situace podniku pomocí finanční analýzy, a to vybraných poměrových ukazatelů. V případě ukazatelů aktivity jsou zjištěné výsledky doplněny ještě odvětvovými průměry, u ostatních ukazatelů nebyly odvětvové průměry doplněny. Je celkem škoda, že autor tyto informace nedoplnil i k ostatním ukazatelům. Čtenář si mohl tak vytvořit lepší představu o finanční situaci podniku ve srovnání s odvětvím, ve kterém podniká. Dále jsou v práci stručně

představeny informace k současnému stavu využívání podpory. Jde pouze o přehled získané podpory bez jakékoliv zpětné vazby, hodnocení k takto získané podpoře. Poslední část práce se věnuje analýze možností využití programů podpory podnikání ve společnosti. Je představen jeden ze záměrů společnosti a navržen odpovídající operační program. Dále následují informace, které mají popisný charakter - žádost o dotaci, údaje o žadateli, hodnocení žádosti atd. V této části spatřuji jako jediný osobní přínos autor zpracovanou SWOT analýzu podniku. Autor tuto část práce uzavírá shrnutím možných přínosů projektu. V práci se objevují drobné překlepy, formální nedostatky, chybějící interpunkce.

Celkově lze shrnout, že po formální stránce je práce dobře zpracována, nicméně z velké části chybí v práci vlastní přínos autora. V převážné většině se v práci v podstatě citují zdroje či podmínky operačního programu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Na straně 32 uvádíte, že společnost v roce 2012 dosahovala ztráty. Vysvětlete, proč tomu tak je. Jaké okolnosti zapříčinily pokles v tržbách společnosti?

O jakých dalších záměrech využití nástrojů podpory (přímé či nepřímé) podnik uvažuje? Jedná se pouze o možnosti, které nabízejí operační programy? Jaké jsou zkušenosti podniku s využitím podpory z operačních programů a jejich naplněním a následnou kontrolou?

V Plzni, dne 12.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).